yy’da, Abbasi Devleti Halifesi Me’mun’un, Bağdat’ı bir bilim merkezi konumuna getirip tercüme faaliyetlerini sağlam bir zemine oturttuğu dönemde Aristoteles’in eserlerinin Arapçaya çevrilmesiyle başladığı kabul edilir. Yunan mantığının Arapçaya ilk tercümesi, Organon’un ilk kitabının tercümesiyle, 195/810-205/820 yılları arasında başlamıştır.³

Sonrasında Fârâbî (öl. 339/950) bu mantık ilmini yeniden düzenlemiş, İbn Sînâ (öl. 428/1037) da bu ilmi kemale erdirip bugünkü sistematik hâline getirmiştir.⁴ Ancak mantığın İslâm camiasında meşruiyet kazanması ve İslâmî ilimlere yansiyip etki edebilmesi Gazzâlî (öl. 505/1111) eliyle olmuştur. Gazzâlî, mantık ilminin dinde ve dinî ilimlerde meşrulaşmasını sağlamış ve onu ilk olarak usûl ilimlerinde uygulamış ve nihayetinde mantık ilmini bilmeyenlerin ilmine güvenilmeyeceğini söylemiştir. Bu sayede mantık ilmi de, asırlardır medreselerde okutulan dersler arasında yerini almıştır.

Eserinde *kasr*'dan açıkça bahsettiğini göremedik. Ancak *kasr* konusu, nahiv ilminin de konusu olması hasebiyle, Câhız'dan çok daha önce Sibeveyh'in *el-Kitab*'ında *kasr*dan bahsettiği görülüyor. Tespit edilebildiği kadarıyla da *kasr* konusuna ilk Sibeveyh (v. 180/796) değinmiştir. Ancak *kasr* ifadesini henüz o zaman kullanmamıştır. Sibeveyh, bu eserin muhtelif yerlerinde farklı konuları açıklarken *kasr* yollarından; nefiy+istisna ve "lâ" atf harfinden bahsetmiş ve *kasrı kalb* ve *kasrı tayin* kısımlarına da değinmiştir.⁴⁴ Ayrıca Câhız ile aynı asırdaş olan İbnu'l-Mu'tez'in, *el-Bedî'* eserinde *kasr* konusuna çokça temas ettiğini görüyoruz.

Bu ilmin temelini atan kişinin de Câhız olduğu görülmektedir. Sonrasında bu ilmi; edebî bir sanat olarak ele alan, prensiplerini ortaya koyup konularını izah eden ve bunun yanı sıra *el-Bedî'* adıyla bu sahanın ilk müstakil kitabını ortaya koyan, Abbâsî devleti halifesi Abdullah b. el-Mu'tez'dir (v. 296/909). Sözlerinden anlaşıldığı üzere İbnu'l-Mu'tez, bedî sanatlarını açıklayan ve bu ilmi ortaya koyan ilk kişinin kendisi olduğunu iddia eder. Ancak aynı zamanda bu (bedî ismiyle) isimlendirmenin hadis rivayetçilerine ait olduğunu da kabul etmektedir.⁵⁸ Bedî kavramının bugünkü anlamında kullanılmasını

⁵⁵ Câhız, *el-Beyân*, I/7, 88, 117.

⁵⁶ Bolelli, *a.g.e.*, s.405.

⁵⁷ Ali Bulut, *Bedî İlmî*, İfav Yayınları, İstanbul, 2016.

⁵⁸ Abdullah b. Mu'tez, *Kitabu'l-Bedî'*, (Nşr. Ignatius Kratchkovsky) , Londra, 1935, s. 3; Karuko, *a.g.e.*, s. 174-175.

ilk öneren kimsenin ise Müslim b. el-Velîd el-Ensârî (v. 208/823) olduğu nakledilir.⁵⁹ Hiç kimse, zaten bu sanatları açık ifadelerle ve müstakil kitapta ilk toplayan kişinin İbn Mu‘tez olduğunu inkâr etmemektedir.

İbn Mu‘tez, bedî‘ ilminin dönemin şairlerinin icadı olmadığını, bilakis Kur’an’da, hadislerde ve Arap şiirlerinde, hatta bedevîlerin dillerinde